	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Konsideroj se Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 - për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar në Republikën e Kosovës, procedurat e përzgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm - është i aplikueshëm dhe si Komuna kemi filluar të kemi një praktikë juridike në funksion të zbatimit të këtij Udhëzimi Administrativ. 

Ky Udhëzim Administrativ nuk mund të përmbledhet në dy nene, ashtu sic qenka kufizuar në këtë draft Rregullore. Duke ditur se ky Udhëzim Administrativ është funksional dhe ka treguar një konsistencë juridike, e shoh të paarsyeshme që përzgjedhja e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit dhe shumë specifika tjera administrative dhe ligjore të inkuadrohen në kuadrin e kësaj Draft-Rregulloreje për rekrutimin e mësimdhënësve. 

Deri më tani UA në fuqi ka krijuar një praktikë administrative në komuna me të gjitha shtojcat dhe formularët përkatës. Andaj, propozoj që kjo pjesë të tërhiqet nga kjo Draft-Rregullore, duke ditur se UA në fuqi është mjaft funksional, specifik, përmbajtësor dhe në asnjë mënyrë nuk mund ta përmbledhim në dy nene apo në një kapitull në këtë Rregullore.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Kapitulli IV

Neni 11 dhe Neni 12 i kësaj Draft-Rregullore përcakton procedurat dhe specifikat tjera për përzgjedhjen e Drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve. 

Propozoj që Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 për përzgjedhjen e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të jetë në fuqi dhe në asnjë mënyrë të ngatërrohet me procedurën e përzgjedhjes së mësimdhënësve, duke konsideruar se vërtetë janë procedura, detyra dhe përgjegjësi të ndryshme që dallojnë nga niveli dhe përgjegjësia përkatëse. Derisa është mjaft funksional ky UA në fuqi dhe mjaft praktik, përse të kufizohet në dy nene, që nuk shpjegojnë në tërësi hapat procedural dhe organizativ të përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendësdrejtorit. 

Për këto arsye, propozoj që kjo Rregullore të trajton në tërësi vetëm specifikat, procedurat dhe hapat konkret në realizimin e konkursit publik për mësimdhënës, angazhimet e përkohshme, listën pritëse, përzgjedhjen e praktikantëve edukativo-arsimor në drejtimet deficitare, konkursin për mësim me zgjedhje, angazhime e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore (pasi në fuqi është vetëm një Udhëzues i MASHT-it se si të veprohet në këto raste dhe jo një akt nënligjor që e rregullon në tërësi këtë procedurë). Mirëpo, të mos përmban këtë pjesë të përzgjedhjes së drejtorit apo zëvendësdrejtorit, pasi UA në fuqi e rregullon në mënyrë shumë specifike dhe mjaft funksionale. 


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Konsideroj se Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 - për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar në Republikën e Kosovës, procedurat e përzgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm - është i aplikueshëm dhe si Komuna kemi filluar të kemi një praktikë juridike në funksion të zbatimit të këtij Udhëzimi Administrativ. 

Ky Udhëzim Administrativ nuk mund të përmbledhet në dy nene, ashtu sic qenka kufizuar në këtë draft Rregullore. Duke ditur se ky Udhëzim Administrativ është funksional dhe ka treguar një konsistencë juridike, e shoh të paarsyeshme që përzgjedhja e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit dhe shumë specifika tjera administrative dhe ligjore të inkuadrohen në kuadrin e kësaj Draft-Rregulloreje për rekrutimin e mësimdhënësve. 

Deri më tani UA në fuqi ka krijuar një praktikë administrative në komuna me të gjitha shtojcat dhe formularët përkatës. Andaj, propozoj që kjo pjesë të tërhiqet nga kjo Draft-Rregullore, duke ditur se UA në fuqi është mjaft funksional, specifik, përmbajtësor dhe në asnjë mënyrë nuk mund ta përmbledhim në dy nene apo në një kapitull në këtë Rregullore.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Kapitulli IV

Neni 11 dhe Neni 12 i kësaj Draft-Rregullore përcakton procedurat dhe specifikat tjera për përzgjedhjen e Drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve. 

Propozoj që Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 për përzgjedhjen e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të jetë në fuqi dhe në asnjë mënyrë të ngatërrohet me procedurën e përzgjedhjes së mësimdhënësve, duke konsideruar se vërtetë janë procedura, detyra dhe përgjegjësi të ndryshme që dallojnë nga niveli dhe përgjegjësia përkatëse. Derisa është mjaft funksional ky UA në fuqi dhe mjaft praktik, përse të kufizohet në dy nene, që nuk shpjegojnë në tërësi hapat procedural dhe organizativ të përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendësdrejtorit. 

Për këto arsye, propozoj që kjo Rregullore të trajton në tërësi vetëm specifikat, procedurat dhe hapat konkret në realizimin e konkursit publik për mësimdhënës, angazhimet e përkohshme, listën pritëse, përzgjedhjen e praktikantëve edukativo-arsimor në drejtimet deficitare, konkursin për mësim me zgjedhje, angazhime e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore (pasi në fuqi është vetëm një Udhëzues i MASHT-it se si të veprohet në këto raste dhe jo një akt nënligjor që e rregullon në tërësi këtë procedurë). Mirëpo, të mos përmban këtë pjesë të përzgjedhjes së drejtorit apo zëvendësdrejtorit, pasi UA në fuqi e rregullon në mënyrë shumë specifike dhe mjaft funksionale. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Konsideroj se Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 - për detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit dhe të zëvendësdrejtorit të institucionit publik edukativo-arsimor dhe aftësues parauniversitar në Republikën e Kosovës, procedurat e përzgjedhjes dhe emërimit, përfundimit të kontratës dhe emërimit të përkohshëm - është i aplikueshëm dhe si Komuna kemi filluar të kemi një praktikë juridike në funksion të zbatimit të këtij Udhëzimi Administrativ. 

Ky Udhëzim Administrativ nuk mund të përmbledhet në dy nene, ashtu sic qenka kufizuar në këtë draft Rregullore. Duke ditur se ky Udhëzim Administrativ është funksional dhe ka treguar një konsistencë juridike, e shoh të paarsyeshme që përzgjedhja e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit dhe shumë specifika tjera administrative dhe ligjore të inkuadrohen në kuadrin e kësaj Draft-Rregulloreje për rekrutimin e mësimdhënësve. 

Deri më tani UA në fuqi ka krijuar një praktikë administrative në komuna me të gjitha shtojcat dhe formularët përkatës. Andaj, propozoj që kjo pjesë të tërhiqet nga kjo Draft-Rregullore, duke ditur se UA në fuqi është mjaft funksional, specifik, përmbajtësor dhe në asnjë mënyrë nuk mund ta përmbledhim në dy nene apo në një kapitull në këtë Rregullore.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Kapitulli IV

Neni 11 dhe Neni 12 i kësaj Draft-Rregullore përcakton procedurat dhe specifikat tjera për përzgjedhjen e Drejtorëve dhe zëvendësdrejtorëve. 

Propozoj që Udhëzimi Administrativ nr. 151/2020 për përzgjedhjen e drejtorit dhe zëvendësdrejtorit të jetë në fuqi dhe në asnjë mënyrë të ngatërrohet me procedurën e përzgjedhjes së mësimdhënësve, duke konsideruar se vërtetë janë procedura, detyra dhe përgjegjësi të ndryshme që dallojnë nga niveli dhe përgjegjësia përkatëse. Derisa është mjaft funksional ky UA në fuqi dhe mjaft praktik, përse të kufizohet në dy nene, që nuk shpjegojnë në tërësi hapat procedural dhe organizativ të përzgjedhjes së drejtorit dhe zëvendësdrejtorit. 

Për këto arsye, propozoj që kjo Rregullore të trajton në tërësi vetëm specifikat, procedurat dhe hapat konkret në realizimin e konkursit publik për mësimdhënës, angazhimet e përkohshme, listën pritëse, përzgjedhjen e praktikantëve edukativo-arsimor në drejtimet deficitare, konkursin për mësim me zgjedhje, angazhime e përkohshme për mësimdhënësit me gjendje të rëndë shëndetësore (pasi në fuqi është vetëm një Udhëzues i MASHT-it se si të veprohet në këto raste dhe jo një akt nënligjor që e rregullon në tërësi këtë procedurë). Mirëpo, të mos përmban këtë pjesë të përzgjedhjes së drejtorit apo zëvendësdrejtorit, pasi UA në fuqi e rregullon në mënyrë shumë specifike dhe mjaft funksionale. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






